
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

z 

Direzione: IV “Edilizia Metropolitana e Istruzione” 
Servizio: Edilizia d’Istituto 

 

Oggetto: “Opere di Manutenzione de eseguire presso Palazzo dei Leoni e altri ambienti, sede degli uffici della 
Città Metropolitana di Messina”.   
Disposizione dell’efficacia dell’affidamento giusta Determinazione n. 5353 del 30/12/2024. 

ESITO POSITIVO DELLE VERIFICHE SUL POSSESSO DEI REQUISITI DI CARATTERE GENERALE IN CAPO 
ALL’OPERATORE ECONOMICO “DITTA FOX SRL” 
CUP B41G24000140003     CIG: B476746A40 

IL RUP 
PREMESSO  
CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione straordinaria ed 
ordinaria degli edifici di proprietà con l’attuazione delle procedure necessarie per la relativa realizzazione;  
CHE Con Determinazione Dirigenziale n. 2652 del 26/06/2024 il sottoscritto arch. Domenico Calarco, 
dipendente della IV Direzione, è stato nominato RUP per l’intervento in oggetto; 
CHE Il sottoscritto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;  
CHE con determina dirigenziale n. 5353 del 30/12/2024 è stato disposto: 
- l’approvazione del progetto esecutivo relativo a “Opere di Manutenzione de eseguire presso Palazzo dei 
Leoni e altri ambienti, sede degli uffici della Città Metropolitana di Messina” ; 
 - l’affidamento diretto, individuando l’O.E. per l’esecuzione dei lavori nella “DITTA FOX SRL” – con sede legale 
in GIOIOSA MAREA (ME), P.I. 03267800831, per un importo contrattuale di € 53.990,07 oltre IVA 22% e 
somme a disposizione, per un importo complessivo di € 68.446,36, subordinando l’efficacia dell’atto alla 
conclusione delle verifiche con esito positivo sul possesso dei requisiti in capo all’OE, ex art. 80 del Dlgs 
50/2016, oggi artt. 94 e ss del Dlgs 36/2023, da concretizzare con uno specifico provvedimento dirigenziale; 
- la presa d’atto dell’avvio delle verifiche di cui sopra sul possesso dei requisiti in capo all’OE previsti dal CCP; 
- l’approvazione del Quadro Economico post affidamento; 
- All’assunzione di impegno di spesa relativamente all’importo determinato sul QTE al cap. 2866 del Bilancio 
2024; 
RICHIAMATO l’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo 36/2023 in forza del quale l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica dei requisiti prescritti;  
CONSIDERATO:  

449 30/01/2025

424 30/01/2025



 

 Pagina 2 

 

che sono stati acquisiti i documenti di comprova delle relative dichiarazioni rese in fase di affidamento ed 
effettuata la verifica dei requisiti di carattere generale, mediante FVOE e corrispondenza con gli Enti preposti 
al rilascio delle certificazioni, come di seguito riportati:  
1) visura del casellario informatico dell’ANAC  
2) certificato di regolarità contributiva DURC 
3) attestazione da parte dell’Agenzia delle Entrate  
4) certificato generale del Casellario Giudiziale  
5) certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato,  
6) certificato fallimentare 
7) certificato per la verifica di ottemperanza ai sensi dell’art. 17 della L. 68/99; 
8) visura camerale 
9) certificato carichi pendenti ex art. 60 comma 1 c.p.p. 
ATTESO che dalla suddetta documentazione emerge l’esito positivo delle verifiche in ordine alla sussistenza 
dei requisiti generali di cui al D.Lgs.vo 36/2023 in capo all’operatore economico affidatario;  
VISTA, altresì, l'attestazione del sottoscritto, RUP dell’intervento, prot. n. 100/AF del 28/01/2025, quale parte 
integrante non pubblicabile al presente provvedimento, giusta Direttiva n. 11/2024 del Segretario Generale, 
dalla quale risulta l’avvenuta verifica in capo all’Operatore Economico del possesso dei requisiti di carattere 
generale e speciale, autocertificati dallo stesso, di cui agli artt. 94, 95, 100 del D.Lgs. n. 36/2023; 
RITENUTO di adottare un provvedimento espresso in tal senso, essendosi verificata la condizione di efficacia 
dell’esito positivo delle verifiche; 
VISTI: 

 il DLgs 36/2023; 

 le Linee guida A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

 Lo Statuto dell’Ente; 

 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il regolamento sui controlli interni; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
 

PROPONE 

Per i motivi specificati in premessa:  

DI PRENDERE ATTO che le verifiche sul possesso dei requisiti, ex art. 80 del Dlgs 50/2016, oggi artt. 94 e ss del 
Dlgs 36/2023, in capo alla ditta “DITTA FOX SRL” – con sede legale in GIOIOSA MAREA (ME), P.I. 03267800831, 
affidatario dell’intervento denominato “Opere di Manutenzione de eseguire presso Palazzo dei Leoni e altri 
ambienti, sede degli uffici della Città Metropolitana di Messina”,  si sono concluse con esito positivo, non 
rilevando alcun elemento ostativo per l’affidamento dell’appalto di cui in oggetto;  

DI PRENDERE ATTO dell’attestazione del sottoscritto RUP, prot. n. 100/AF del 28/01/2025, quale parte 
integrante al presente provvedimento, non pubblicabile, in merito a “l’avvenuta verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale e speciale, di cui agli artt. 94, 95, 100 del D.Lgs. n. 36/2023, in capo 
all’operatore economico affidatario dell’appalto relativo ai lavori di cui in oggetto, autocertificati dallo stesso 
in sede di offerta, ai sensi del DPR n. 445/2000”;  
DI DISPORRE, per quanto sopra, l’efficacia dell’affidamento dei lavori di cui sopra all’O.E. così come 
individuato con Determina Dirigenziale n. 5353 del 30/12/2024;  



 

 Pagina 3 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio, in quanto la spesa complessiva 
di € 68.446,36 è stata impegnata al cap. 2866 del Bilancio 2024 impegno n. 1133 del 31/12/2024 giusta D.D. 
n. 5353 del 30/12/2024;  

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.”;  

DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della legge 
241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso 
visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 

DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 
on-line. 

La Responsabile dell’Istruttoria 
f.to I.A. Piccolomini Concetta    
                     IL R.U.P.   
          ARCH. DOMENICO CALARCO 
                  Firmato digitalmente   
 

 
 
                

 
IL DIRIGENTE REGGENTE 

VISTA la superiore proposta;  

DATO ATTO che con Decreto Sindacale è stato attribuito allo scrivente l’incarico dirigenziale relativo alla IV 
Direzione “Edilizia Metropolitana e Istruzione”; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

 
DETERMINA 

 
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

PRENDERE ATTO che le verifiche sul possesso dei requisiti, ex art. 80 del Dlgs 50/2016, oggi artt. 94 e ss del 
Dlgs 36/2023, in capo alla ditta “DITTA FOX SRL” – con sede legale in GIOIOSA MAREA (ME), P.I. 03267800831, 
affidatario dell’intervento denominato “Opere di Manutenzione de eseguire presso Palazzo dei Leoni e altri 
ambienti, sede degli uffici della Città Metropolitana di Messina”,  si sono concluse con esito positivo, non 
rilevando alcun elemento ostativo per l’affidamento dell’appalto di cui in oggetto;  

PRENDERE ATTO dell’attestazione del sottoscritto RUP, prot. n. 100/AF del 28/01/2025, quale parte 
integrante al presente provvedimento, non pubblicabile, in merito a “l’avvenuta verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale e speciale, di cui agli artt. 94, 95, 100 del D.Lgs. n. 36/2023, in capo 
all’operatore economico affidatario dell’appalto relativo ai lavori di cui in oggetto, autocertificati dallo stesso 
in sede di offerta, ai sensi del DPR n. 445/2000”;  
DISPORRE, per quanto sopra, l’efficacia dell’affidamento dei lavori di cui sopra all’O.E. così come individuato 
con Determina Dirigenziale n. 5353 del 30/12/2024;  



 

 Pagina 4 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio, in quanto la spesa complessiva 
di € 68.446,36 è stata impegnata al cap. 2866 del Bilancio 2024 impegno n. 1133 del 31/12/2024 giusta D.D. 
n. 5353 del 30/12/2024;  

CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 
dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”, in 
capo ai firmatari del presente atto; 

PUBBLICARE la presente Determinazione all’Albo Pretorio on line; 

PUBBLICARE sul sito istituzionale, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezione di I 
livello “Bandi di gara e Contratti”, la presente determinazione, ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.  

DARE ATTO CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto in materia di protezione dei dati 
personali dal Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016.  

ATTESTARE, inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’art. 147-
bis,comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla 
sottoscrizione del medesimo provvedimento da parte dello scrivente.  

DARE ATTO, infine, che: 

- il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova in 
alcuna situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi ai sensi dell’art. 16 del 
D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante 
il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti 
della Città Metropolitana di Messina, approvato con Decreto sindacale n. 114 del 01/06/2021. 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, che Il responsabile del procedimento è il R.U.P. Arch. Domenico 
Calarco - tel.0907761280 email: d.calarco@cittametropolitana.me.it, - pec: protocollo@pec.prov.me.it.; la 
responsabile dell’istruttoria è l’istruttore amministrativo Concetta Piccolomini, tel. 0907761274  email: 
cpiccolomini@cittametropolitana.me.it, 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 
 

       IL DIRIGENTE  
             Dott. Giuseppe Campagna                    

                  firmato digitalmente 
 
 
 

mailto:d.calarco@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:cpiccolomini@cittametropolitana.me.it

